
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta   n.          del   

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
Direttore Dott. Flavio Sensi 
 

 
 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione d’Interesse rivolta ai Nidi d’infanzia privati 
aventi sede nel territorio della ASL n. 1 di Sassari, per la istituzione del Servizio di Asilo nido 
Aziendale della ASL N.1  tramite Convenzione da stipularsi per la frequenza dei figli/figlie dei/delle 
dipendenti aziendali, per i professionisti convenzionati, libero professionisti e collaboratori della 
ASL a qualsiasi titolo individuale. Approvazione relativi Avviso e Schema di Convenzione. 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Anna Laura Pirisi  

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 
 
 
 
 
 

gglois
Font monospazio
585         31/05/2023

UtenteAsl1
Font monospazio
537               01  06  2023 



Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-

ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-

mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-

rettore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 

15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 

la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-

tari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Delibera-
zione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

RICHIAMATO il Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013, n.33  e  s.m.i.  di Riordino della Disci-

plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  di  



Pagina  3 di 6 

informazioni da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche amministrazioni 

garantiscano un ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo; 

VISTA la Direttiva del Ministero della Funzione Pubblica del 2004 – misure finalizzate al 

miglioramento del benessere organizzativo nelle P.A. – che fornisce indicazioni per la costruzione 

di ambienti di lavoro improntati al benessere organizzativo; 

VISTA la Direttiva del Ministero delle Riforme e dell’Innovazione della Pubblica Amministrazione 

per una P.A. di qualità del 2006 – la quale intende richiamare l’attenzione delle amministrazioni 

sulla qualità e il miglioramento continuo e indica il ricorso all’autovalutazione della prestazione 

organizzativa quale punto di partenza obbligato dei percorsi di miglioramento continuo. La Direttiva 

delinea, altresì, una prospettiva chiara di sviluppo della politica per la qualità nelle pubbliche 

amministrazioni da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica che, valorizzando le esperienze 

esistenti e gli sforzi già effettuati, indichi percorsi puntuali e traguardi di sistema condivisi; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. 15/SEGR/0023692 del 

18.11.2010; 

VISTE le Linee Guida INAIL cd. “Manuale stress” del 2011, in particolare la specifica che “la 

valutazione del rischio da stress-lavoro-correlato è parte integrante della valutazione dei rischi ed è 

effettuata dal D.L. in collaborazione con il RSPP”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/13 – art. 13 comma 5 

nel disciplinare i doveri del dirigente pubblico dispone: “il dirigente cura, compatibilmente con le 

risorse disponibili, il benessere organizzativo nella struttura cui è preposto, favorendo l’instaurarsi 

di rapporti cordiali e rispettosi tra i collaboratori, assume iniziative finalizzate alla circolazione delle 

informazioni, alla formazione e all’aggiornamento del personale, all’inclusione e alla valorizzazione 

delle differenze di genere, di età e di condizioni personali”. Il termine “benessere organizzativo” 

evidenzia il rapporto fra la persona e il suo inquadramento all’interno dell’organizzazione lavorativa; 

VISTA la Direttiva n.3/2017 del Presidente del Consiglio dei Ministri recante indirizzi per 

l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della Legge 7 agosto 2015, n.124 e linee guida 

contenenti regole inerenti l’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei 

tempi di vita e di lavoro dei dipendenti; 

PREMESSO che questa Azienda Socio Sanitaria Locale, nell’agire secondo la linea tracciata dalla 

normativa sopra emarginata, intende, in particolare, fare propri gli assunti della Direttiva 3/2017, in 

modo particolare attuare il principio insito nella succitata Direttiva secondo cui le Pubbliche 

Amministrazioni, nel contesto della promozione della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, nei 



Pagina  4 di 6 

limiti delle risorse di bilancio disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, procedono a stipulare convenzioni con asili nido e scuole dell’infanzia e a 

organizzare, anche attraverso accordi con altre amministrazioni pubbliche, servizi di supporto alla 

genitorialità, aperti durante i periodi di chiusura scolastica; 

RIBADITO l’obiettivo precipuo di operare nell’interesse dei dipendenti al miglioramento delle 

condizioni della vita lavorativa, consentire una maggiore conciliazione tra tempi di vita e di lavoro, 

garantendo una più ampia  fruizione dei servizi destinati alla prima infanzia; 

RILEVATA pertanto l’esigenza di instaurare un rapporto di collaborazione  Nidi d’infanzia privati, 

attivi sul territorio della ASL n. 1 di Sassari, con i quali stipulare convenzioni finalizzate alla 

frequenza dei/delle figli/e dei/delle dipendenti della ASL n. 1 e per convenzionati, libero 

professionisti e collaboratori della ASL a qualsiasi titolo individuale; 

ATTESO che la ASL n.1, per dare concretezza all’intervento e nell’intento di offrire pari opportunità 

a tutti gli operatori gerenti i Nidi d’Infanzia, intende pubblicare un Avviso di manifestazione di 

interesse col quale coinvolgere tutte le strutture ricadenti nel territorio di competenza;  

DATO ATTO che tramite apposito modulo disponibile on line sul sito istituzionale della ASL n.1 di 

Sassari, sarà possibile aderire all’Avviso Pubblico, precisando che le proposte dovranno essere 

conformi alle seguenti linee di indirizzo e ai requisiti indicati nell’avviso: 

1) potranno essere iscritte all’Elenco le strutture private aventi sede nei Comuni ricadenti 

nell’ambito della ASL n.1 che avranno presentato le manifestazioni di interesse in risposta 

all’Avviso succitato; 

 

2) i Nidi d’Infanzia privati dovranno essere in possesso dell’accreditamento previsto dalla 

vigente normativa, e gli estremi dovranno essere evidenziati nella manifestazione di 

interesse; 

VISTO il D.Lgs n. 81/2008 – Testo  Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro – il quale ha introdotto l’obbligo di valutare i rischi stress lavoro correlato, ha come 

finalità quella di rendere effettiva la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, e 

considerato che l’istituzione degli asili nido contribuisce alla sicurezza del personale interessato; 

VISTO il DLgs 150/2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), corredato da schema di convenzione e schema di 

istanza di partecipazione (allegati 2 – 3); 

 

DI DARE ATTO che sulla base dei dati in possesso dei competenti degli uffici è possibile 

individuare un numero presunto di un centinaio circa di beneficiari e che pertanto la spesa 

presunta è di Euro 130.000,00 annuali (euro centotrentamila) che trova copertura sui fondi 

destinati alla sicurezza; 

 

 



Pagina  5 di 6 

per tutti i motivi esposti in narrativa, e che qui s’intendono richiamati per costituirne parte integrante 

e sostanziale, 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO   [    ] CONTRARIO   [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO     [    ] 

   

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1) per 

l’individuazione di Nidi d’Infanzia aventi sede nel territorio della ASL n. 1 di Sassari per la 

stipula di convenzioni per la frequenza dei figli/figlie dei/delle dipendenti della ASL n. 1 e 

per convenzionati, libero professionisti e collaboratori della ASL a qualsiasi titolo individuale, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2.  di approvare altresì l’unito schema di convenzione (Allegato 2) corredato dal modulo 

concernente l’istanza di manifestazione di interesse (Allegato 3), anch’essi parte integrante 

del presente atto;    

 

3. di stabilire che dal presente provvedimento derivano oneri diretti a carico dell’ASL n.1 di 

Sassari e precisamente di circa € 130.000,00 che graveranno sui fondi della sicurezza 

annualità 2023 ; 

 

4. di trasmettere copia della presente Deliberazione alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 

e Legali, Ufficio Delibere, per la pubblicazione sul sito internet istituzionale. 

 

 

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
                   (Dott. Flavio Sensi) 

 

 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X ] 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Avviso pubblico 

2) Schema di convenzione  

3) Schema di domanda 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

gglois
Matita

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
01           06      2023            16          06       2023


		2023-05-31T11:41:15+0200
	PIRISI ANNA LAURA


		2023-05-31T12:48:39+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-01T14:53:50+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-06-01T17:32:00+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-06-01T17:32:37+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-01T17:58:06+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-01T18:04:14+0200
	MELONI MARINA




